П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сысерть 02 июля 2019 года

Сысертский районный суд Свердловской области в составе председательствующего Бреус А.А., 

с участием: государственного обвинителя Кашкаровой М.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Ибрагимова М.Г., 

при секретаре Кочмаревой Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1,

родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в п. 

<

адрес> Сысертского района Свердловской области, гражданина Российской Федерации, с неоконченным высшим образованием, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» кладовщиком, зарегистрированного по адресу: Свердловская область, Сысертский район, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Свердловская область, Сысертский район, 

<

адрес>, ранее не судимого

в порядке ст.ст. 91-92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался; 

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

копию обвинительного заключения, представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу получил ДД.ММ.ГГГГ года;

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды незаконно сбыл наркотические средства. 

Преступление совершено в Сысертском районе Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В конце марта - начале апреля 2019 года, точная дата в ходе следствия не установлена, в дневное время у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: ул. 

<

адрес> Сысертского района Свердловской области, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана), с целью его дальнейшего сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 позвонил своему знакомому лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо № 1), с которым договорился о приобретении наркотического средства - каннабис (марихуана), стоимостью 7 000 рублей. После чего, в указанный период времени ФИО1 приехал в г. Екатеринбург к автовокзалу «Южный», расположенному по ул. 8 Марта, д. 145, где встретился с лицом № 1, и, передав денежные средства в сумме 7 000 рублей, и получил от него наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой более 2,31 грамма в полимерном пакете, который привез в п. Бобровский Сысертского района Свердловской области и спрятал в своем гараже № 

<

адрес> расположенном в гаражном кооперативе возле дома 

<

адрес>

В период времени с конца марта 2019 года до 09 апреля 2019 года ФИО1, находясь в своем гараже по указанному адресу, часть приобретенного им наркотического средства употребил, оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана), в целях его дальнейшей реализации, используя электронные весы, разместил в удобной для передачи расфасовке.

1) Подыскав лицо, употребляющее наркотические средства - ФИО13., с которым договорился о сбыте ему наркотического средства каннабис (марихуана) стоимостью 1000 рублей за 1 грамм, 09 апреля 2019 года в период времени с 17.00 часов до 18.00 часов ФИО1, находясь в гараже № 629, расположенном в гаражном кооперативе возле дома № 15 по ул. 

<

адрес> Сысертского района Свердловской области, передал ФИО14 пакетик с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 0,26 грамма и получил от ФИО15 денежные средства в сумме 1 000 рублей.

11 апреля 2019 года около 17 часов 30 минут в 

<

адрес>, расположенном в гаражном кооперативе возле 

<

адрес>, сотрудниками ГКОН МО МВД России «Сысертский» был задержан ФИО16, в ходе проведения его личного досмотра в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут, из левого внутреннего кармана куртки ФИО17 был изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения.

На основании справки о предварительном исследовании № 1533 от 12.04.2019 года в представленном веществе содержится тетрагидроканнабинол и вещество является наркотическим средством марихуана (каннабис). Масса вещества составила: 0,26 грамма.

На основании заключения эксперта № 2985 от 13.05.2019 представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-3) являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса веществ в высушенной до постоянной массы виде (в пересчете на израсходованное) составляет 0,21 г - объект № 1.

На основании «Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, (в редакции от 19.12.2018) каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 19.12.2018), значительным размером наркотического средства - каннабис (марихуана), признается масса свыше 6 граммов. Количество наркотического средства массой 0,26 грамма к значительному размеру не относится.

2) 11 апреля 2019 года около 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в гараже №40817810604900317040, расположенном в гаражном кооперативе возле дома 

<

адрес> Сысертского района Свердловской области, передал ФИО18. пакетик с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 1,02 грамма, от которого получил денежные средства в сумме 1 000 рублей.

11 апреля 2019 года около 17 часов 30 минут в гараже №40817810604900317040, расположенном в гаражном кооперативе возле дома 

<

адрес> сотрудниками ГКОН МО МВД России «Сысертский» был задержан ФИО19., при задержании он бросил полимерный пакетик с веществом растительного происхождения на пол в гараже, в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут 11.04.2019 указанный полимерный пакетик с веществом был изъят.

На основании справки о предварительном исследовании № 1533 от 12.04.2019 года в представленном веществе содержится тетрагидроканнабинол и вещество является наркотическим средством - марихуана (каннабис). Масса вещества составила: 1,02 грамма.

На основании заключения эксперта № 2985 от 13.05.2019 представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-3) являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса веществ в высушенной до постоянной массы виде (в пересчете на израсходованное) составляет 0,83 г - объект № 3.

На основании «Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, (в редакции от 19.12.2018) каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 19.12.2018), значительным размером наркотического средства - каннабис (марихуана), признается масса свыше 6 граммов. Количество наркотического средства массой 1,02 грамма к значительному размеру не относится.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (два преступления), признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, подтвердил обстоятельства совершения преступлений, изложенные в обвинительном заключении, подтвердил обстоятельства заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, в своих показаниях рассказал об обстоятельствах совершенных преступлений. Кроме того, подсудимый ФИО1 пояснил, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им добровольно в присутствии защитника и после консультации с защитником.

При этом подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией статьи УК РФ, устанавливающей уголовную ответственность за деяние, с обвинением в совершении которого, подсудимый согласился.

Государственный обвинитель в судебном заседании против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства не возражал. Суду пояснил, что во исполнение условий досудебного соглашения обвиняемый ФИО1 изобличил лицо причастное к незаконному сбыту наркотических средств, дал признательные показания по уголовному делу в отношении него. Защитник поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

При этом суд удостоверился, что ФИО1 выполнены обязательства, указанные в досудебном соглашении о сотрудничестве, по информации подозреваемого ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО1 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. В рамках возбужденного уголовного дела ФИО1 дал свидетельские показания, участвовал в очной ставке с лицом, в отношении которого в настоящее время ведется производство по уголовному делу, принимал активное участие в предоставлении органу предварительного следствия доказательств, имеющих значение для уголовного дела, направленных на доказывание вины иного лица. Обвиняемый ФИО1 и его близкие родственники, в результате сотрудничества со стороной обвинения угрозам личной безопасности не подвергались. Сведения, сообщенные ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, полны и правдивы, нашли свое объективное подтверждение в ходе расследования уголовного дела.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по двум преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотического средства.

В соответствии со ст.ст. 6, 7, 43, 60 УК Российской Федерации при назначении наказания суд принимает во внимание принципы гуманизма и справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности виновного, который ранее не судим, на специализированных учетах не состоит, социально адаптирован, официально трудоустроен, по месту жительства, работы и супругой, допрошенной в судебном заседании, характеризуется положительно, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

С учетом адекватного поведения ФИО1 в судебном заседании, отсутствия данных о постановке его на учеты у врачей нарколога и психиатра, сомнений во вменяемости подсудимого у суда не имеется.

Совершенные общественно опасные деяния относится к категории тяжких преступлений, направлены против здоровья населения, носят оконченный характер.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации, наличие на иждивении виновного малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, изобличение лиц причастных к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических веществ. В силу ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации суд учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, его положительные характеристики и оказание материальной и иной помощи родственникам.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации.

Руководствуясь положениями ч. 4 ст. 62 УК РФ, данными о личности подсудимого, принимая во внимание необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ч. 1 ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только при назначении наказания за совершенные преступления в виде лишения свободы, на срок, являющийся соразмерным содеянному, достаточный для исправления виновного и восстановления социальной справедливости. Назначение ФИО1 иного менее строгого вида наказания за каждое из совершенных преступлений, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания, не будет способствовать предупреждению совершения виновным новых преступлений.

При отсутствии отягчающих обстоятельств, с учетом наличия установленного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающего наказание обстоятельства в виде активного содействия в расследовании и раскрытии преступления, при назначении виновному наказания суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, оснований для применения положении ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом категории совершенных преступлений и их повышенной общественной опасности, связанной с распространением наркотических средств, данных о личности виновного, оснований для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условную меру наказания, ст. 53.1 УК РФ – принудительные работы, а также наличия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется. 

Вид исправительного учреждения виновному суд определяет по правилам п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительную колонию общего режима.

Дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы суд считает возможным ФИО1 не назначать, учитывая данные о его личности, а также состояние здоровья. 

Меру пресечения, избранную в отношении подсудимого, до вступления приговора в законную силу надлежит изменить на заключение под стражу в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора суда, осуществив зачет времени содержания под стражей до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по делу определить на основании ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, учитывая при этом, что из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделено уголовное дело в отношении иного лица, а вещественные доказательства имеющие значение для всесторонности и объективности его разрешения, необходимо хранить в установленных местах хранения.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ, суд в соответствии со ст.ст. 132 и 316 УПК РФ освобождает ФИО1 от взыскания сформировавшихся при производстве по уголовному делу процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и за каждое из них назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 02 июля 2019 года. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 02 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу в соответствии с требованиями п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

От взыскания процессуальных издержек ФИО1 – освободить.

Вещественные доказательства: полимерные пакеты с застежкой «зип-лок» в количестве 29 штук и упаковка рисовой отбеленной бумаги для самокруток, упакованные в полимерный пакет белого цвета с орнаментом в виде цветов розового цвета, верхняя часть которого перевязана нитью, оклеена оттисками печатей «Для пакетов № 6», снабжена пояснительной надписью; металлогалогенная лампа, упакованная в полимерный пакет черного цвета, верхняя часть которого перевязана нитью, оклеена оттисками печатей «Для пакетов № 6», снабжена пояснительной надписью; бумажный сверток с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 0,21 гр. (объект № 1), упакованный в белый бумажный конверт; бумажный сверток с наркотическим средством; каннабис (марихуана) массой 0,90 гр. (объект № 2), упакованный в белый бумажный конверт; полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 0,83 гр. (объект № 3), упакованный в белый бумажный конверт; трубочка для курения и ножницы для срезания конопли, упакованные в белый бумажный конверт (объекты №№ 4,5), электронные весы, упакованные в белый бумажный конверт (объект № 6) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Сысертский» - хранить в установленном месте хранения до разрешения по существу выделенного уголовного дела;

сотовый телефон марки «ХIАOMI RedMi 4 X» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», возвращенный для хранения ФИО1 – оставить по принадлежности у законного владельца.

- денежные средства в сумме 1000 рублей купюрами по 100 рублей в количестве 8 штук и по 200 рублей 1 штука, упакованные в бумажный конверт, помещены для хранения в бухгалтерию Межмуниципального отдела МВД России «Сысертский» - после вступления приговора в законную силу подлежат конфискации и обращению в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в срок десять суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора, с принесением жалобы или представления через Сысертский районный суд Свердловской области. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о приглашении защитника по соглашению или об обеспечении защитником по назначению адвокатской конторы при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате.

Председательствующий А.А. Бреус